que los ajustes a incluir en la citada información financiera deben ser aquéllos que,
además de ser atribuibles directamente a la operación, puedan demostrarse
fehacientemente y sean adecuados y completos a los efectos a los que se presenta la
información financiera consolidada pro-forma.

 La adquisición de Banco Pastor ha sido incorporada en la información financiera

consolidada pro-forma utilizando el método de adquisición según las NIIF-UE.

 La determinación definitiva del valor razonable de los activos y pasivos se realizará, en
el plazo de un año desde la fecha de toma de control, en base a las estimaciones de un
experto independiente y las estimaciones de la Dirección sobre los valores razonables
de los activos y pasivos realizando, en ese momento, la asignación definitiva del coste
de la transacción a activos, pasivos y pasivos contingentes específicos (“Purchase Price
Allocation”).

Documento de Registro BANCO POPULAR ESPAÑOL 2012 - 168 -

4. INFORMACIÓN FINANCIERA PRO-FORMA

Estados financieros consolidados pro-forma

Balance

   Ajustes

  Popular  Pastor  Adquisición
Combinación
de negocios

Pro-
forma

ACTIVO
1 Caja y depósitos en bancos centrales  522   432   954
2 Cartera de negociación  1.317   177   301  h 1.795
3 Otros activos financieros a v.r. con cambios en P y G  378   194   572
4 Activos financieros disponibles para la venta  10.406   2.542   12.948
5 Inversiones crediticias  100.742   22.109   (2.045) c 120.806
6 Cartera de inversión a vencimiento  7.568   2.079   (11) d 9.636
7 Ajustes a activos financieros por macro-coberturas  20   21   41
8 Derivados de cobertura  1.092   102   1.194
9 Activos no corrientes en venta  3.602   1.353   (449) c 4.506
10 Participaciones:  595   104   1.246  a (1.246) b 699
11 Contratos de seguros vinculados a pensiones  142   22   164
12 Activos por reaseguros  3   -   3
13 Activo material:  1.734   167   27  i 1.928
14 Activo intangible:  649   29   1.113  f 1.791
15 Activos fiscales:   1.213   283   707  b 2.203
16 Resto de activos  943   762   (165) c 1.540
TOTAL ACTIVO  130.926   30.376   1.246   (1.768)  160.780

TOTAL PASIVO  122.538   28.653   -   (65)  151.126
1 Cartera de negociación  1.104   122   1.226
2 Otros pasivos financieros a v.r. con cambios en P y G  94   185   279
3 Pasivos financieros a coste amortizado  118.280   28.094   (156) g 146.218
4 Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas   -   -   -
5 Derivados de cobertura  1.414   106   1.520
6 Pasivos asociados con activos no corrientes en venta   -   -   -
7 Pasivos por contratos de seguros  571   2   573
8 Provisiones  282   75   91  e 448
9 Pasivos fiscales:   280   22   302
10 Fondo de la obra social   -   -   -
11 Resto de pasivos  513   47   560
12 Capital reembolsable a la vista   -   -   -

TOTAL PATRIMONIO NETO  8.388   1.723   1.246   (1.703)  9.654
FONDOS PROPIOS  9.124   1.754   1.246  a (1.754) b 10.370
AJUSTES POR VALORACIÓN  (842)  (50)   50   (842)
1 Activos financieros disponibles para la venta  (912)  (50)   50  d (912)
2 Coberturas de los flujos de efectivo  34   -   34
3 Coberturas de inversiones negocios en el extranjero   -   -   -
4 Diferencias de cambio  36   -   36
5 Activos no corrientes en venta   -   -   -
6 Entidades valoradas por el método de la participación   -   -   0
7 Resto de ajustes por valoración   -   -   -

Documento de Registro BANCO POPULAR ESPAÑOL 2012 - 169 -

PATRIMONIO NETO ENTIDAD DOMINANTE  8.282   1.703   9.985
INTERESES MINORITARIOS   106   19   125
1 Ajustes por valoración  (3)   -   (3)
2 Resto  109   19   128
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO  130.926   30.376   1.246   (1.768)  160.780

Datos en millones de euros

Cuenta de resultados

 Popular  Pastor
Combinación
de negocios  Pro-forma

Intereses y rendimientos asimilados 4.581   1.039   (54)  d, h  5.566
Intereses y cargas asimiladas 2.494   614   38  g 3.146
Remuneración de capital reembolsable a la vista   -   -   -
MARGEN DE INTERESES 2.087   425   (92)  2.420
Rendimiento de instrumentos de capital 9   2   11
Rdo de entidades valoradas por el método de la participación 46   5   51
Comisiones percibidas 822   131   953
Comisiones pagadas 136   36   172
Resultado de operaciones financieras (neto) 81   99   180
Diferencias de cambio (neto) 48   3   51
Otros productos de explotación 144   39   183
Otras cargas de explotación 104   19   123
MARGEN BRUTO 2.997   649   (92)  3.554
Gastos de administración: 1.263   357   1.620
a) Gastos de personal 779   234   1.013
b) Otros gastos generales de administración 484   123   607
Amortización 107   27   134
Dotaciones a provisiones (neto) (18)  (11)   (29)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) 970   125   1.095
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN 675   151   (92)  734
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) 399   18   417
Ganancias baja de act no clasificados como no corrientes en
vta 507   (6)   501
Diferencia negativa de consolidación   -   -   -
Ganancias act no corrientes en vta no  interrumpidas (339)  (66)   (405)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 444   61   (92)  413
Impuesto sobre beneficios (40)  9   (28)  (59)
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales   -   -   -
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OP
CONTINUADAS 484   52   (64)  472
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)   -   -   -
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 484   52   (64)  472
a) Resultado atribuido a la entidad dominante 480   52   (64)  468
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios 4   0   4

Datos en millones de euros

Documento de Registro BANCO POPULAR ESPAÑOL 2012 - 170 -

Ajustes pro-forma

a) Adquisición del 100% del capital de Banco Pastor y de la emisión de obligaciones
necesariamente convertibles y emisión como contrapartida de una ampliación de capital
por 1.246 M€.

b) Eliminación de la inversión en Banco Pastor. Esa inversión de 1.246 M€ es inferior a los

fondos propios contables iniciales de dicha entidad (1.754 M€), lo que generaría una
diferencia negativa de consolidación de 508 M€. Sin embargo, después de los ajustes